CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do DEP. EVANDRO ROMAN

REQUERIMENTO Nº            , DE 2017
(Do Sr. Evandro Roman – PSD/PR)

Requer a realização de Sessão
Solene para homenagear o dia do
Profissional de Educação Física.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 68, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que, ouvido o Plenário, seja realizada uma Sessão Solene

na Câmara dos Deputados, preferencialmente no dia quatorze de setembro

deste corrente ano, para homenagear o dia do Profissional de Educação

Física.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia do Profissional de Educação Física, ou simplesmente Dia

do Professor de Educação Física, é comemorado anualmente em 1º de

setembro.

Esta data celebra o profissional responsável por manter o corpo

humano em ação e saudável. A capacidade de reunir e ensinar as técnicas e

práticas das diversas atividades esportivas existentes.

No Brasil, a presença da educação física pode ser considerada

existente desde a época da Colonização portuguesa. Os índios já praticavam

atividades esportivas e ensinavam essas práticas para os seus próximos, como

competições de corrida, lutas, jogavam peteca e até mesmo campeonato de arco

e flecha.

A educação física começou a ser implantada nos currículos

acadêmicos nas escolas primárias e secundárias em 1.852, a partir do Decreto

de Lei nº 630.

O Decreto de Lei nº 9.696, de 1º de setembro de 1998,

regularizou a nível federal a função do Profissional de Educação Física. A data

comemorativa surgiu em memória desta conquista para os profissionais da área,

através da Lei nº 11.342, de 18 de agosto de 2006.

Ao longo do ano, muitos profissionais do esporte recebem

diversos prêmios e homenagens pelos serviços prestados no decorrer do ano.

No entanto, muitos desses prêmios ficam restritos a atletas, treinadores e outros

profissionais.

Assim, em vista da importância desta homenagem aos

profissionais de educação física, pedimos o apoio de nossos pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,              de                                de 2017.

___________________________

Evandro Roman

Deputado Federal – PSD/PR